
СТОЧНЫЕ ВОДЫ 
ТЭС

1



Расход воды на ТЭС
⚫ Расход воды на ТЭС зависит

�  от ее типа, единичной мощности турбин и 
параметров пара, 

� вида применяемого топлива и района размещения, 
� специфики работы внешних потребителей 

тепловой энергии и др.  
⚫  Повышение единичной мощности турбин и 

параметров пара, использование газа вместо 
твердого топлива снижают удельный объем воды 
на выработку электроэнергии.

⚫ Для КЭС на органическом топливе мощностью 1 
млн. кВт полное водопотребление составляет 
около 0,9 км3 воды в год. 

2



⚫ По данным РАО «ЕЭС», доля энергетики в общем 
объеме потребления пресной воды 
промышленностью страны составляет около 70 % 
(21 км3), из которых 90 % сбрасывается в 
[...]
объем которого рассчитывается на 10 лет работы ТЭС на 
полной проектной мощности. Осветленная вода после 
второй ступени обработки и из шламонакопителя 
используется снова для обмывки. Эти воды имеют обычно 

⚫       от 9,5 до 10,0 и содержат около 2 кг сульфата кальция 
на 1 м3. Концентрация ванадия, никеля, меди и железа в 
них обычно не превышает 0,1 г/м3 . Однако в связи с 
использованием едкого натра на первой стадии обработки в 
этих водах происходит накопление сульфата натрия

68



⚫  Нейтрализованную воду и шлам допускается 
направлять в систему гидрозолоудаления при 
условии ее работы по замкнутой оборотной схеме 
и соблюдения водного баланса системы. 

⚫ Система отведения обмывочных вод должна быть 
полностью изолированной и не иметь связи с 
другими системами водоотведения и выпуском 
вод в водоисточник. 

⚫ При несоблюдении этих условий для хранения 
шламов сооружается отдельный недренируемый 
шламонакопитель.

⚫ Недостаток существующих технологических схем 
— трудности соблюдения техники безопасности, 
что связано с повышенной токсичностью сточных 
вод и шламов.

69



Очистка поверхностных сточных 
вод ТЭС

⚫ Технология обработки и пути утилизации таких сточных вод зависят 
от их количества и конкретного состава. Возможна их подача в 
системы ГЗУ или СОО, использование в качестве исходных на ВПУ; 
допускается сброс в водоемы, если их состав близок к составу воды 
в этом водоеме.

⚫ Основные загрязнители этого типа сточных вод,— нефтепродукты и 
взвешенные вещества.

⚫ В целях уменьшения выноса загрязняющих веществ с 
поверхностным стоком необходимо предусматривать различные 
организационные мероприятия: 
� исключение сброса в дождевую канализацию загрязняющих веществ; 
� организацию регулярной уборки территории; 
� проведение своевременного ремонта дорожных покрытий; 
� ограждение зон озеленения бордюрами, исключающими смыв грунта во 

время ливневых дождей на дорожные покрытия; 
� упорядочение складирования нефтепродуктов, кислот, щелочей, солей и 

других веществ, которые могут загрязнять поверхностный сток и др.
⚫ Система отведения поверхностных сточных вод с территории 

электростанции должна быть, как правило, самостоятельной и не 
иметь связи с другими системами водоотведения (до очистки 
поверхностного стока).

70



1 - резервуар грязной воды, 2 и 6 – перекачивающие насосы, 3 –
флотатор, 4 – емкость для сбора пенопродукта, 5 – резервуар чистой воды, 
7 – фильтры.

Принципиальная схема очистки поверхностных  
сточных вод

71



⚫ Поверхностные сточные воды с производственных 
территорий, проходя через решетку, собираются в 
емкости-отстойнике 1, из которого насосами 2 
откачиваются в верхнюю часть пневматической 
флотационной машины типа ПФМ-0,5 с 
тонкослойным блоком осветления. 

⚫ Вода собирается в резервуаре 5 и затем 
дочищается в механических фильтрах 7. 

72



• Сброс сточных вод после очистных сооружений 
в водоемы не допускается, поэтому проектная 
схема должна предусматривать их 
использование для технологических целей ТЭС 
или сброс в городскую канализационную 
систему.

• На большинстве действующих ТЭС отсутствует 
система очистки этих сточных вод. На 
некоторых имеются типовые установки пруды-
отстойники с хворостяными фильтрами.

73



⚫  Другой способ очистки сточных вод — сбор в 
специальные емкости и очистка на установках, включающих в 
себя отстойники и фильтры, загруженные антрацитом или 
активированным углем. 

⚫ Отстойник должен быть оборудован устройствами для 
равномерного (по ширине) впуска и выпуска сточных вод, а 
также устройствами для задержания и периодического 
удаления всплывающих примесей (нефтепродуктов) и 
накапливающегося осадка. 

⚫ Всплывающие примеси отводятся в специальные сборники, 
где выдерживаются в течение нескольких суток для 
отделения нефтепродуктов. Нефтепродукты направляются на 
сжигание, а вода и шлам — обратно в отстойник.

⚫ Удаление осадка из отстойника осуществляется с помощью 
гидроэлеваторной установки или насосами, 
предназначенными для перекачки шламов с высоким 
содержанием механических примесей. 

⚫ Обезвоживание осадка происходит на иловых площадках, 
которые разделяются на карты, оборудованные устройствами 
для отвода иловой воды.

74



Утилизация сточных вод ВПУ 

⚫  Для утилизации сточных вод предочистки на ТЭС 
сооружают шламоуплотнительные станции, в которых 
шлам обезвоживается, а вода возвращается в 
технологический цикл. 

⚫ Обезвоженный шлам осветлителей, прежде всего 
известковый, используется для производства извести, 
в строительстве, для раскисления почв и т.п. 

⚫ Предлагается многократное использование 
регенерационных сточных вод в цикле ВПУ и 
применение более совершенных технологий ионного 
обмена.

75



Снижение расхода реагентов
⚫ Эффективным методом снижения расхода реагентов и 

соответствующего уменьшения сброса сточных вод и 
минеральных примесей может стать замена традиционного для 
отечественной практики многоступенчатого прямоточного 
химического обессоливания на противоточное. 

⚫ Однако применение даже самых совершенных технологий 
ионного обмена не может исключить образования сточных вод 
повышенной минерализации. 

⚫ В связи с этим разработано большое число способов обработки 
и утилизации регенерационных сточных вод ВПУ, в том числе 
получение их в виде растворов, пригодных для применения в 
сельском хозяйстве (в виде удобрений). 

⚫ Применение мембранных установок для концентрирования 
сточных вод и их регенерации с получением исходных 
растворов кислоты и щелочи, сброс стоков в топки паровых 
котлов, впрыск стоков в дымоходы котлов перед 
электрофильтрами, вывоз продуктов упаривания стоков в моря 
и океаны и др.

76



Принципиальная схема ВПУ с утилизацией сточных вод
Проект для ТЭЦ ОАО «Самараэнерго» Q=6000 м3/ч

1 –исходная вода; 2 –Н-кат. фильтр; 3 – декарбонизатор; 4 – попитка теплосети; 5 – поток на 
ХОУ; 6 - хим.обессоливающая установка; 7 – подпитка котлов; 8 – отстойник; 
9 – кристаллизатор; 10 – бак;11 – кислые стоки ХОУ; 12 – осветленный раствор; 13 – реактор; 
14, 15, 17 – шламоуплотнительная установка; 16 – щелочные стоки ХОУ; 18 – осветленная 
вода в теплосеть; 19, 20, 21 – обезвоженные осадки на использование или на шламоотвалы.77



⚫    Исходная водопроводная вода 1 поступает на Н-
катионитные фильтры 2, а затем в 
декарбонизаторы 3. Основной поток 
декарбонизированной воды  подается в 
теплосеть, а ее часть 5 поступает на ХОУ 6. 

⚫ Обессоленная вода 7 используется для подпитки 
котлов.

⚫ Взрыхляющая вода и маломинерализованная 
часть отмывочных вод процесса регенерации 
фильтров 2 собираются в отстойнике 8. 

⚫ Пересыщенные по сульфату кальция сточные 
воды подаются снизу вверх в кристаллизатор 9, 
где во взвешенном состоянии находится ранее 
образовавшийся гипс (               ).

78



⚫  Осветленная вода из аппаратов 8 и 9 собирается в баке 10 и 
используется при взрыхлении, регенерации и отмывке 
фильтров 2. 

⚫ Для регенерации этих фильтров применяются также кислые 
сточные воды 11 ХОУ 6. 

⚫ Избыток осветленного раствора 12 из бака 10 направляется в 
реактор 13. 

⚫ Осадки из аппаратов 8 и 9 подаются на ШУС 14 и 15.
⚫ Фильтрат этих ШУС вместе с потоком 12 подается в реактор 

13, где смесь обрабатывается отработанными щелочными 
растворами 16 ХОУ 6. 

⚫ В результате образуется осадок, основным компонентом 
которого является гидроксид магния. 

⚫ Осадок обезвоживается на ШУС 17, а осветленный раствор 18 
смешивается с декарбонизированной водой 4, подаваемой в 
теплосеть.

⚫ Частично обезвоженные на ШУС осадки 19 и 21, содержащие 
соответственно продукты взрыхления фильтров 2, гипс и 
гидроксид магния пригодны для полезного использования 
либо длительного безопасного хранения.

79



1 –скруббер; 2 – многоступенчатый испаритель мгновенного вскипания;
3 – узел подготовки исходной воды(фильтрация, нейтрализация, 
деаэрация);

Принципиальная схема выпарной установки на 
сточных водах

80 м3/ч

90 м3/ч

80



Установка для переработки сточных вод Саранской ТЭЦ-2

1 – осветлитель; 2 – механический фильтр; 3 – двухступенчатая Na-катионитовая 
установка;4 – испарительная    установка; 5 –узел приготовления  
регенерационного   раствора; 6 – кристаллизатор; 7 – пластинчатый осветлитель

81



⚫ По этой схеме продувочная вода СОО направляется в 
осветлитель 1 , где обрабатывается раствором извести 
и коагулянтами. 

⚫ Далее вода очищается в механических фильтрах 2 и 
поступает на        -катионитовые фильтры 3. 

⚫ Часть умягченной воды направляется на подпитку 
теплосети, а другая часть смешивается с продувкой 
котлов и направляется на многоступенчатую 
испарительную установку 4. 

⚫ Полученный дистиллят направляется в цикл 
паротурбинной установки на восполнение потерь пара, 
а продувка  испарителя используется для 
приготовления регенерационного раствора для  
ионообменных фильтров в баке-реакторе 5. 

⚫ Избыток отработанного регенерационного раствора 
поступает на кристаллизатор 6, где нагревается паром. 

82



Безреагентные методы обработки 
сточных вод

⚫   В мировой практике широкое распространение получили 
мембранные методы обработки исходных и сточных вод с целью 
снизить негативное воздействие ВПУ на окружающую среду.

⚫ В последнее время и в нашей стране возобновились работы по 
использованию в системах водоподготовки установок обратного 
осмоса (УОО) и электродиализных установок (ЭДУ). 

⚫ Проводится промышленная апробация УОО производительностью 
50 м/ч на ТЭЦ-23 ОАО «Мосэнерго». 

⚫ На Нижнекамской ТЭЦ-1 запущена в опытную эксплуатацию 
импортная УОО производительностью 170 м /ч.

⚫ Обе установки включены перед установками химического 
обессоливания (ХОУ). 

⚫ Полученные результаты подтвердили высокое качество фильтрата, 
которое позволяет значительно сократить расход реагентов на его 
последующее дообессоливание.

⚫ При работе по такой схеме сброс сточных вод может быть 
полностью исключен, а расход хлорида натрия сведен до 
минимума. Однако достигается это использованием более дорогой 
соды С, а также извести И.

83



Комбинированная технология по переработке 
минерализованных сточных вод ВПУ (США)

1 – бак-нейтрализатор; 2 – осветлитель; 3 – пруд-отстойник; 4 – шламоуплотнитель; 
5 – бак предварительной очистки; 6 – мембранная установка обратного осмоса (УОО); 
7 – бак для сбора рассола; 8 - испаритель 84



⚫ Продувочные воды ГЗУ подаются в  бак-
нейтрализатор 1, где обрабатываются известковым 
молоком. Затем они направляются в осветлитель 2 и 
обрабатываются химическими реагентами. 

⚫ Осветленная вода сбрасывается в пруд-отстойник 3, 
куда поступает продувка СОО. 

⚫ После обработки химреагентами в баке 
предварительной очистки  5 стоки проходят через 
мембранную установку обратного осмоса 6. Фильтрат 
после ионообменного дообессоливания используется 
для восполнения потерь пара и конденсата в котлах 
ТЭС. 

⚫ Рассол УОО собирается в баке 7 , затем подвергается 
дополнительному концентрированию в испарителях 8. 
Осадок после обезвоживания в шламоуплотнителе 4 
сбрасывается на шламоотвал, а дистиллят 
испарителей используется в схеме ТЭС.

85



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ТЭС С ПОЛНОЙ 
УТИЛИЗАЦИЕЙ СТОЧНЫХ ВОД

86



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ТЭС С ПОЛНОЙ 
УТИЛИЗАЦИЕЙ СТОЧНЫХ ВОД

⚫ 1 – золоотвал;    2 – осветленная вода;   3 – установка локальной 
очистки во ГЗУ;   4 – твердые отходы на ЗО;   5 – дымовые газы в 
атмосферу;  6 – газоочистное оборудование;  

⚫ 7 – промывочные и обмывочные сточные воды; 8 – установка очистки 
сточных вод; 9 – повторное использование очищенных вод; 10 – 
ванадийсодержащий шлам; 11 – шламовые воды; 12 – продувочные 
воды ССО; 

⚫ 13 – масло- и газоохладители; 14 – оборудование, использующее  
масло и нефтепрдукты; 15 – теплообменники; 16 – охлаждающая вода 
маслоохладителей;  17 – восполнение потерь свежей водой в системе 
маслоохладителей;  18 – уловленные нефтепродукты на сжигание в 
котлах; 19 – сброс в СОО;

⚫ 20- умягченная вода на подпитку теплосети; 21 – сетевой 
подогреватель; 22 – умягченная вода ни испарители;    23 – продувка 
котлов;  24 – конденсат  мазутного хозяйства;  25 – мазутоочистка; 26 
– пар на мазутное хозяйство; 27 –  дистилят на подпитку котлов;  28 –  
сточные воды КО и БОУ;  29 – продувка МИУ;   30  – приямок для сбора 
ливневых вод; 31 – узел очистки ливневых вод.

87



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

88


